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Vážení spoluobčané, celé září se neslo ve znamení skvě-lého ať už Mariánského, Ludmilsko-matoušského nebo Svatováclavské-ho léta, kterého jste, věřím, využili tím nejlepším možným způsobem od sklízecích prací na zahradách až po výlety a procházky, ke kterým teplé počasí přímo vybízelo. Máme tady lis-topad a podzim se vším všudy, ranní mlhy, vybarvené stromy i první mra-zíky, po kterých zůstávají závěje spa-daného listí. Před hospůdkou na hřišti se dokon-čuje asfaltová plocha, která může být v zimním období využívána jako klu-ziště. Od jara do podzimu se pak na ní mohou prohánět kola, šlapací auta nebo kolečkové brusle. Takže to bude 

takové malé dopravní hřiště. Nového asfaltového koberce se rovněž dočká i samotná příjezdová cesta k hospůd-ce na hřišti.Ve škole vznikla nová kmenová učeb-na, která byla přestavěna ze stávající počítačové třídy. V rámci přestavby došlo k výměně nábytku a vybavení. Standardní stoly nahradily moderní lavice s vestavě-nými výsuvnými monitory, které při výuce informatiky či cizích jazyků vyjedou z lavice ven a v další hodi-ně se zase schovají. Monitory tak při běžném vyučování nebudou překážet ani dětem, ani pedagogům. Zároveň byly pořízeny i nové počítače, inter-aktivní tabule, monitory a ozvučení, a aby třída mohla sloužit i jako jazy-

obsah

slovo starosty

ÚVodní 
sloVoV den uzávěrky (28. září) pano-valo nádherné slunečné počasí s letními teplotami. V době, kdy čtete tyto řádky klepe na dveře počasí „dušičkové“. Čekají nás mlhy, déšť, první sníh a také určitá melancholie. Vzpomeňte 2. listopadu na ty, kteří vám byli blízcí, a kteří už bohužel nejsou mezi námi.A čeká nás také čas adventní a vánoční. Čas, který by měl být obdobím klidu, lásky a očeká-vání. Ale v dnešní komerční době, je to často spíše období stresu. Záleží však jen na nás samot-ných, jak toto období prožijeme. Ve „Vánočním okénku do histo-rie“ si můžete přečíst, jak to měli naši předkové. Jaké tradice a zvyky dodržovali a naopak, co v tomto čase rozhodně nedělali. Zkuste letos prožít advent i Vánoce bez shonu. Zapalte svíčku na adventním věnci a povídejte si s těmi nejbližšími. Zajděte na vánoční jarmark – u nás v Metylovicích bude 9. prosince a dejte si svařáček, vařonku, punč nebo vánoční čaj. A zajít můžete i do našeho kostela Všech svatých. Přehled bohoslužeb najdete v rubrice Farnost.
Sněhové vločky k zemi se snáší,
mráz si s okny pohrává,
chybí už jen pár stran v kalendáři
vánoční čas nastává…

Redakční rada
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ková, zakoupil se i interaktivní soft-ware pro jazykovou učebnu. Na tento projekt „Virtuální realita ve výuce na Základní škole v Metylovicích“ zís-kala obec dotaci z programu IROP ve výši 90 % (cca 2,6 mil. Kč). Děti si užijí také vstup do virtuálního světa za pomoci speciálních brýlí. Bude jich 19, aby si je mohli nasadit všichni žáci včetně učitele. Nová učebna vyřešila rovněž problém s kapacitou. Dříve se do této třídy vešlo jen 12 dětí, nyní díky novému uspořádání a moderním lavicím vzroste počet míst na 18. U stavby kanalizace se na páteřní sto-ku postupně napojují vedlejší větve. Pokud bude do konce roku přát pěkné počasí, tak zhotovitel možná stihne zrealizovat všechny stoky D (od hos-pody Dvořáček až po napojení kana-lizace u silnice I/56) a na jaro mu tak zůstanou krom nové čerpací stanice už jen větve C 5 a C 6 (Svobodovice). Výstavba kanalizace v naší obci za-nechává šrámy, ale ne na duši, nýbrž na silnici vedoucí do Frýdlantu n. O. Ke konci září proběhlo asfaltovaní kanalizačních překopů po celé délce 

hlavní silnice. Stávající recyklátová ucpávka byla nahrazena silničním asfaltem. Zmizely semafory a prů-jezd Metylovicemi by tak měl být zase o něco příjemnější.Celková oprava (kompletní nový po-vrch) části hlavní silnice od Vrchovi-ny po konec obce směr Frýdlant nad Ostravicí má Správa silnic Moravsko-slezského kraje v plánu v letech 2024, spíše až 2025, a to v závislosti na roz-počtu kraje v příštích letech. Rozjely se práce na projektové doku-mentaci stavebních úprav hasičské zbrojnice č.p. 392. V plánech na re-konstrukci daného objektu se počítá s výstavou 2 bytových jednotek jak ve druhém, tak i třetím nadzemním podlaží. Vzniknou tak celkem 4 byty. První nadzemní podlaží bude nadále sloužit místním hasičům k parková-ní vozidel a technickému zázemí jak pro hasičský sport, tak i výjezdovou jednotku. Projektovou dokumentaci bude zpracovávat Ing. arch. Tomáš Šonovský, jehož rukopis nese např. i naše nová škola. Cena projektu činí 526 500 Kč. 

Dlouhé podzimní večery jsou zkrát-ka ideální příležitostí k sousedským setkáním. Těším se, že se spolu třeba ještě potkáme na Krmáši, Halloweenu nebo Předvánočním jarmarku, který pořádá kulturní výbor na fotbalovém hřišti v sobotu 9. prosince. Rovněž můžete využít i procházky na Čupek, kde na vás čeká provozovatelka Bud-ky. Ta zde mimo jiné připravuje úpra-vu stávajícího prostoru ohniště včetně nového posezení u ohně, a to za finanč-ní pomoci Obce Metylovice.   Přeji vám krásné a poklidné prožití jak Vánoc, tak adventních týdnů před nimi. Nenechte se zavalit shonem, ná-kupy vánočních dárků a příprav na štědrovečerní stůl, ale najděte si čas na své nejbližší! Na své děti, rodinu, přátele i na sebe a vychutnejte si do sytosti kouzlo těchto svátků!

Ing. Lukáš Halata, starosta
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DIStrIBuce 
OBecníhO  
KAlenDáře  
pro rok 2024 I pro příští rok připravil kul-turní výbor naší obce ve spolu-práci se základní a mateřskou školou, učiteli a žáky nový ka-lendář na rok 2024. Tentokrát jsou tématem pranostiky –  lidové předpovědi počasí spojené s jednotlivými týdny v roce. Obrázky dětí z mateř-ské školy a žáků naší školy, kte-ré budou v kalendáři použity, jste mohli již vidět na výstavě v místním muzeu.Distribuce kalendáře do schrá-nek podle popisných čísel bude provedena pro občany naší obce zdarma v průběhu měsí-ce prosince. Pokud budete mít zájem o více kalendářů, mů-žete si je zakoupit na obecním úřadě.

Za kulturní výbor 
Renata Spustová 

obec informuje

Každá situace má řešeníNěkdy se nám zdá, že jsme „v pasti“, nevidíme pomyslné světlo na konci tunelu a máme pocit, že naše situace nemá řešení. Ano, jsou životní situa-ce, kdy na nás problémy spadnou jak těžký balík. Na jeden problém na-vazuje další a my máme pocit, že už nemůžeme dál. V takovém případě je na místě vyhledat odbornou pomoc. Stačí jen nebát se a odhodit své před-sudky (jak se tam na mě budou dívat, co si o mě budou myslet).
Poradna pro ženy a dívky se sídlem Malý Koloredov 811 ve Frýdku-Míst-ku pomáhá ženám i rodinám, které se ocitly v tíživé životní situaci. Nabízí:
ODBOrnÉ SOcIální POrADenStVí• orientace v oblasti sociálních dávek• poradenství týkající se sociálně právních otázek se zaměřením na rodinu• podpora v oblasti bydlení• poradenství v oblasti dluhů a exe-kucí• pomoc se sepsáním žádostí, soud-ních návrhů, dohod atd.• zprostředkování kontaktů na další odborníky

(PrO)rODInnÉ PrOVáZení• pomoc v oblasti rodinných vztahů, těhotenství či výchovy dětí• provázení a poradenství v konflikt-ních rodinných situacích v souvis-losti s rozchodem či rozvodemKromě odborných rad v poradně na-jdete vstřícný a lidský přístup pra-covnic, a to vše v příjemném prostře-dí poradny.Potřebujete pomoc v některé z uvede-ných oblastí? Pak kontaktujte pracov-nice poradny:Tel.: 731 492 840, 731 078 299, 731 626 993.E-mail: hruskova@poradnaprozeny.eu pavlickova@poradnaprozeny.eu hepnarova@poradnaprozeny.eu Podrobnější informace najdete na: http://www.poradnaprozeny.eu/fry-dek-mistek/Všechny služby jsou poskytová-ny ZDARMA a na OBJeDnání, a to v pondělí až čtvrtek. Vždy od 7.30 ho-din, v pondělí do 17.00, v dalších dnech do 15.30 hodin.
Bc. Ivana Grussmannová, vedoucí Poradny pro ženy a dívky.

I sádlo ze smažení bramborových placků můžete tříditVečery se prodlužují a všichni si rádi dáme něco teplého a chutného k posezení s přáteli.Brambory na všechny způsoby, smažené, pe-čené, nebo šťouchané se slaninou. A co dodá-vá bramborám tu nejlepší chuť? Podle někoho máslo, jiný je má raději zase pomaštěné sádlem nebo pečené na oleji. A co teprve do křupava vysmažené bramboráky, nebo lupínky k filmu?Po výborném jídle nám nezůstanou mastná jen ústa.Zbylý olej a tuky můžeme vytřídit! Jak na to a mapu popelnic najdete na www.tridimolej.cz
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Právo  
na informaceInformace jsou dnes nejcennějším platidlem. Ke každému svému roz-hodnutí, které děláte potřebujete in-formace. A proto je právo na informa-ce občanům dána Ústavou. Získávat informace od obce je možné dvěma základními způsoby – sledo-vat povinně zveřejňované informace na úřední desce, nebo o informace požádat.

Úřední deska Je možné ji charakterizovat jako ve-řejně přístupnou plochu, kde jsou obcí zveřejňovány informace. Plocha může být fyzická – v našem přípa-dě stojí před obecním úřadem, nebo elektronická. Ta se nachází na webu www.metylovice.cz, v části „Obecní úřad“. Fyzická úřední deska má tu nevýho-du, že je její prostor omezen, a proto se na ní objevují informace jen na dobu, po kterou je povinné je zveřej-nit. Zatímco elektronická – webová – verze archivuje informace mnoho let zpětně. 
co na úřední desce můžete objevit? - informace o zasedání zastupitel-stva a následný písemný zápis z to-hoto jednání,- informace o zahájení řízení – na-příklad vodoprávního řízení, spo-lečného stavebního povolení, po-kud se jedná o obecní stavbu,- veřejné vyhlášky – oznámení o ko-nání akce (obvykle souvisí s posu-

nutím času nočního klidu), úpravy provozu na komunikacích vlivem stavby, pokud se úřední listina ne-daří adresátovi doručit, lze její do-ručení uskutečnit rovněž veřejnou vyhláškou- záměry obce prodat, darovat i směnit nemovitost,- méně obvyklé jsou například dra-žební vyhlášky, kdy jsou zájemci o dražbu tímto způsobem informo-váni o podmínkách dražby,- a jiné.Loni bylo na úřední desce zveřejněno okolo 100 listin. Ne všechny budou úplně pro každého zajímavé, ale chce-te-li být o zásadních věcech v obci informováni, je právě úřední deska tím místem, které je vhodné občas navštívit. Pokud by však pro vás informace na úřední desce, či jiných informačních kanálech obce (webová stránka obce, Facebook, Instagram, obecní zpravo-daj, obecní rozhlas) nebyly dostateč-

né, máte právo si je vyžádat individu-álně. Mnohdy stačí telefonicky. Pokud byste ovšem požadovali písemnou od-pověď, doporučujeme rovněž žádost podat písemně. Obec má povinnost ve většině případů do 15 dnů od doruče-ní, na tuto žádost, odpovědět. Pokud by žádost byla příliš obecná a nebylo možné na ni odpovědět konkrétně, může obec požádat do 7 dnů od do-ručení, o doplnění žádosti. V určitých případech má obec pravomoc poskyt-nutí informací zpoplatnit – pokud se například jedná o informace, které je nutné získat z několika zdrojů, pokud se jedná o archivní informace apod., a to podle reálně strávené doby na přípravě požadovaných informací. Ve většině případů jsou ale informace poskytovány zdarma. Pro mnohé z nás není web obce příliš lákavé čtení, chápu, ale zkuste na něj tu a tam zabrouzdat, možná budete překvapeni, kolik užitečných infor-mací tam najdete – nejen na úřední desce.
Bc. David Hyšpler

jak funguje obec 
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Den obce V sobotu 9. září proběhlo vystoupení mažoretek a gymnastiky z naší školy na Dnu obce.Dětem se sestavy moc povedly a skli-dily velký potlesk.Těšíme se na další spolupráci.
Lucie Šigutová, Mgr. Renáta Turková

Pěstitelské  
práce na školní 
zahrádceNa jaře jsme připravili záhon, vyseli semínka, vytrhávali ple-vel a zalévali. V těchto sluneč-ných podzimních dnech sklízíme bohatou úrodu. „Na mrkvičkách z vlastní zahrádky jsme si po-chutnali,“ shodli se žáci.

Mgr. Taťána Liberdová

Školka nanečisto V posledních dvou srpnových dnech mohly nově příchozí děti a jejich ro-diče nahlédnout do třídy Krtečků, seznámit se s prostředím mateřské školy, s třídními učitelkami a zeptat se jich na vše, co je zajímalo. Věříme, že se dětem i rodičům v naší školce líbilo.
Lic. Jana Murková,  

učitelka třídy Krtečci

Prožitkový program  
„Povídání o chování pro MŠ“Ve čtvrtek 21. 9. 2023 se ve třídě Sluníčko a Medvídci konal v rámci dopoledního progra-mu zážitkový program, který nenásilnou for-mou vede děti k bezpečnému a ohleduplnému chování. Zajímavé bylo povídání o cizích lidech a nebezpečí styku s nimi. Děti se do praktic-kých ukázek s nadšením zapojily. Program byl sestaven vtipně a střídaly se chvilky vážné s chvilkami legrace.

Učitelky MŠ

Stromy – projektový den žáků  
2. třídy, hukvaldy Jaká tajemství skrývají stromy a jaký vedou život? Nejen na tyto otázky hledali odpovědi druháci.První část vzdělávacího programu strávily děti na hradním vrchu, kde prováděly průzkum lesa. Všem se podařilo najít mrňouse, chňap-ku, škrtiče, tlusťocha nebo dokon-ce obra. Že nevíte, co tyto názvy znamenají? Na to znají odpověď jen druháci.Na druhou část programu jsme se přesunuli do budovy Hubert. Nej-lákavější činností pro většinu dětí bylo pozorování průduchů listů  pod mikroskopem. Když lektorka viděla, s jakým zájmem děti prepa-ráty pozorují, přidala i další, a tak 

jsme mohli pozorovat komára, nohu včely nebo motýlí křídla.Děti si odnášely z příjemně strá-veného dopoledne nejen nové in-formace, zkušenosti a zážitky, ale také vlastnoručně vyrobenou me-daili.
Mgr. Taťána Liberdová

Zš mjr. ambrože bílka a mš metylovice
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Končící hasičská sezóna  V polovině října nám končí hasičská sezóna 2023, která odstartovala počátkem března halovou soutěží v Raško-vicích. Začátek a konec sezóny nám rámují dětské soutěže, a právě mládežníky zmíníme úvodem.V dětských týmech se nám letos na 17 soutěžích předsta-vilo rekordních 48 dětí ve věku 4-16 let. Letos poprvé ce-lou sezónu absolvoval smíšený tým dorostu, který byl ve své kategorii benjamínkem. Dorostenci na jaře své řady rozšířili o dva nové závodníky a letos už dokázali získat třetí místo na Pržně a ve Vyšních Lhotách. Odchodem zku-šených závodníků do dorostu se nám tak výrazně promě-nilo a omladilo družstvo starších žáků. Na jaře obsadili pěkné 5. místo v okresním kole hry Plamen, ale pak se na pohárových soutěžích lehce trápili. Nicméně všechny naprosto šokovali na poslední soutěži v Bruzovicích, kde zvítězili v konkurenci 21 družstev a svůj osobní rekord si zlepšili o více než vteřinu a půl. Mladší žáci měli na vět-šině soutěží áčko a béčko, ale obě tato družstva dokáza-la získat medaile. Zvítězili v Raškovicích, Oprechticích, ve Frýdlantu n.O. Na Plamenu získali bronzové medaile, čímž se nominovali na Pohár starosty krajského sdruže-ní hasičů Moravskoslezského kraje, kde obsadili 9. místo. Mini žáci (ročníky 2016 a mladší) dokázali zvítězit v Ma-lenovicích, Bahně a Oprechticích a k tomu přidali tři druhá 

místa. Právě v Oprechticích dokázali svůj osobní rekord stlačit poprvé pod hranici 20 vteřin. Většina z nich ale nyní odchází do kategorie mladších, takže pokud chceme „miníky“ zachovat, budeme muset doplnit ročníky 2017 a 2018 (individuálně i 2019). Tréninky nám přes sezónu probíhají každou středu na fotbalovém hřišti, od poloviny října se přesouváme do Sokolovny.Zimní příprava dospělých probíhá každý pátek v podve-čer v atletickém tunelu v Příboře. Venkovní tréninky nám začínají už po dubnové soutěži železných hasičů TFA Me-tylovice. Za pět a půl měsíce jsme letos absolvovali 23 sou-těží, z toho 12 kol Moravskoslezské ligy (MSL). Muži letos dokázali zvítězit v Turzovce a Kozlovicích, druzí byli na Ostravici a Okrskové soutěži. V MSL obsadili 9. místo ve své dvacetičlenné kategorii. Ženy letos prochází promě-nou týmu, ve kterém skončila většina zkušených závod-nic, které v minulosti získaly několik medailí v Moravsko-slezské lize. Nahrazují je postupně dorostenky, a tak byla letos ženská kategorie MSL bez naší účasti. Nicméně naše ženy absolvovaly několik pohárových soutěží a dokázaly zvítězit na Ostravici, doma v Metylovicích a na Okrskové soutěži. Druhé místo přidaly v Turzovce a třetí byly v Koz-lovicích. Veteráni 35+ letos v MSL obsadili v šestičlenné konkurenci 5. místo. O poznání veselejší to pro nás bylo na neligových soutěžích. Dokázali jsme vyhrát na Bystrém, v Trojanovicích, Turzovce, na Pstruží a Ostravici. Družstvo mužů 50+ na domácí soutěži obsadilo druhou příčku, ale pak triumfovali v traťových rekordech na Nové Vsi a na Pstruží. Největší úspěšnost z našich týmů mají tradičně ženy 35+. Letos se objevily na třech soutěžích – v Oprech-ticích, Metylovicích a na Pstruží – a třikrát vyhrály.Kromě tréninků a soutěžních víkendů jsme letos stihli i nemálo akcí coby pořadatelé. Tradičně poslední sobotu v lednu se konal hasičský bál. V polovině dubna závod že-lezných hasičů a hasiček TFA Metylovice. Počátkem čer-vence se konal 57. ročník naší pohárové soutěže zařazené do seriálu Moravskoslezské ligy. 22. července probíhalo slavností otevírání nově zrekonstruované zbrojnice. Díky účasti našich mladších žáků nám v sobotu 2. září připad-lo pořadatelství Poháru starosty KSH Moravskoslezského kraje. V říjnu sbíráme železný šrot a 4. listopadu spolupo-řádáme tradiční Metylovský krmáš.
Ing. Michal Bílek

spolky
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Spolek rodičů z.s. 
Den OBceAni v letošním roce nechyběly na tra-dičních oslavách Dne obce v sobotu 9. 9. 2023 stánky našeho Spolku ro-dičů.Letošním tématem výzdoby třech stánků bylo zvoleno populární téma počítačové hry Minecraft, které se promítlo rovněž do názvu soutěžního gulášku – Guláš z kostky.V této oblíbené hře se totiž všechno skládá z jednotlivých krychlových bloků, které si můžete představit jako takové LEGO kostky.U dětí měla výzdoba velký úspěch, stejně jako malé balíčky tzv. Štěstíčka s překvapením. Těch bude potřeba na příští akci připravit určitě více. Krás-né počasí bylo opět samozřejmostí, a tak všem přišly vhod míchané ná-poje, které ženy ze stánku patřičně nazdobily mátou a plátkem limetkyNechyběl ani obligátní zákuskový stá-nek, ve kterém bylo potřeba většinu úžasných a chutných dobrot uchová-vat v lednici. I s tím si ale vynalézavé ženy poradily a jeden kus od každého druhu pečlivě přemisťovaly i do se-bemenšího stínu tak, aby si zákazníci mohli vybrat na co mají největší chuť.A že bylo z čeho vybírat a prodaly se do posledního drobku!DĚKUJEME VŠEM, KTEŘÍ SI NAŠLI ČAS A NAPEKLI NÁM TYTO VÝBOR-NÉ ZÁKUSKY.A budeme rádi, pokud nám zachováte tuto formu podpory i nadále.Za Spolek rodičů bereme tuto akci za velmi vydařenou a těšíme se na další parádní akce.

Andrea Mališová

SBěr KAŠtAnůDovolujeme připomenout, že do konce listopadu stále běží v naší ZŠ i MŠ Mety-lovice soutěž pro jednotlivé třídy ve sběru kaštanů a žaludů. Vítězná třída se může těšit na odměnu – překvapení, které si bude moci vybrat. Bude to dort jako loni nebo třeba návštěva kina? Uvidíme. Určitě se v příštím čísle pochlu-bíme, jak to dopadlo.
Andrea Mališová

ZAháJení ŠKOlníhO rOKu V pondělí 4. září proběhlo v naší škol-ní jídelně slavnostní zahájení nového školního roku za účasti učitelského sboru, starosty obce, starosty hasičů a předsedkyně spolku rodičů. Dětem a rodičům se také představila nová ředitelka školy Mgr. Eva Pálková. Poté jsme se přesunuli do 1. třídy, kde jsme novým prvňáčkům předali slad-ké dárky. Spolek rodičů ještě do konce roku čeká pořádání Drakiády, Halloweenu, podí-líme se i na organizaci Vánočního jarmarku.
Markéta Bílková
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100 let českomoravské myslivecké jednoty 

Letos na jaře, přesně 24. 4. 2023, oslavila Českomoravská myslivecká jednota 100 let. Organizace byla za-ložena za účelem ochrany myslivosti, přírody a krajiny, a v ní volně žijící zvěře, životního prostředí, ochrany ohrožených nebo zraněných živo-čichů a za účelem práce s dětmi a mlá-deží. Od data založení do současnosti vychází také myslivecké periodikum „Stráž myslivosti“. Českomoravská myslivecká jednota (ČMMJ) je největ-ší mysliveckou organizací v České re-publice, která má okolo 52 tis. členů. Dnes ČMMJ ochraňuje myslivost jako kulturní dědictví a pečuje o její trva-lý rozvoj, podporuje činnost mysliv-ců v péči o zvěř a krajinu, organizuje zkoušky z myslivosti pro myslivecké hospodáře, zkoušky upotřebitelnos-ti loveckých psů a v neposlední řadě i sokolnické zkoušky.V návaznosti na toto jubileum bych se rád také zmínil i o naší místní organi-zaci Mysliveckého spolku.

Počátky místní organizace Myslivec-kého spolku v Metylovicích se datují do doby těsně po konci druhé světové války (do roku 1945(47)). Vzpomeň-me na zakládající členy, kteří byli z většiny metylovští rodáci, byli to – Bílek Emil, Bílek Rudolf, Bílek Vavřín, 

Bílek Zdeněk, Čupa Vojtěch, Karas Bo-humil, Klímek Jan, Konvička Jan, Ku-bala Josef, Mališ Alois, Němčík Miro-slav, Pink Karel, Pink Otakar, Pitucha Jan, Pustka Karel, Rohel Karel, Rymel Alois, Svoboda Bohumil, Svoboda František, Svoboda Teodor a Wozni-ak Ladislav. Od doby svého založení, působí myslivecký spolek v obci (pod různými názvy) nepřetržitě. Velikost spolku i počet myslivců se v průběhu let dost měnil, byla období, kdy spo-lek působil společně s Lhotkou a Koz-lovicemi a v organizaci bylo více jak 50 členů. Dnes má Myslivecký spolek Metylo-vice 18 členů a jednoho hosta, větši-na aktivních členů spolku jsou také členové ČMMJ. Spolek obhospodařu-je více než 800 ha honebních ploch, kde má 12 přikrmovacích zařízení  (krmelců). Myslím, že stávající členy spolku není potřeba představovat. Pravidelně je potkáváte při práci v honitbě a na obecních akcích, jako jsou Den obce, Trojsešup a Vánoční jarmark, kde se snažíme potěšit milovníky zvěřino-vých gulášů gurmánským zážitkem.
Ing. Stnislav Pink,  

předseda Mysliveckého  
spolku Metylovice
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Z činnosti Sportovního klubu Metylovice z.s.

Sportovní kemp 2023 V týdnu od 14. do 18. srpna 2023 se konal již 3. ročník Sportovního kem-pu v Metylovicích. Letos se k organi-zaci připojil i oddíl volejbalu a rozšířil tak celkový počet dětí na 39. Sraz byl každý den v 8 hodin ve spor-tovním areálu na fotbalovém hřiš-ti, kde nejlepší organizátorka Jana, zkontrolovala docházku a rozdělení dětí do tréninkových skupin (fotbal, volejbal). Děti měly dopoledne dvě tréninkové jednotky, doplněné svači-nou a obědovou pauzou. V odpolední části byl už program společný. Loso-váním jsme děti rozdělili do čtyř sku-pin v různém věkovém složení a poté začala celotýdenní hra v různých dis-ciplínách, jak sportovních, tak vědo-mostních. Jeden z úkolů bylo vytvořit si vlastní název skupiny, kdy po dlou-hém bádáním vznikly družstva PAT, MAT, ŠACH a Kýblaři.  

V úterý nás navštívil kondiční trenér volejbalové reprezentace juniorek, Honza Sonnek z Raškovic, který v ho-dinu a půl dlouhém bloku předvedl různá cvičení pro podporu pánevních svalů a rozšířil tak znalosti v oblasti rozsahu svalů a jak správně cvičit. Bylo to poučné nejen pro děti, ale i pro trenéry.Ve středu jsme se všichni vydali na pouť po okolních kopcích. Nejprve jsme došli na Magoň a pak na vrchol Čupku, kde jsme si opekli špekáčky a zahráli hry, které připravila Hana Šimková z Budky na Čupku. Vrcholem celého týdne bylo vyhodno-cení všech disciplín a vyhlášení nej-lepšího družstva. Na 4. místě se umís-tili Kýblaři, 3. místo patřilo družstvu MAT, 2. místo družstvu PAT a nejlepší umístění dosáhlo družstvo ŠACH. 

Každý tým obdržel výborný dort, pa-mětní medaili, náramek a památeční tričko. Během celého týdne byly děti velmi šikovné, pracovité a věřím, že si to s námi, trenéry, užily. Moc děkujeme Hospůdce na hřišti za výborné obě-dy, svačiny a pitný režim, moc nám to pomohlo. Všem trenérům děkuji za jejich obětavost a práci s našimi svě-řenci. 
Za organizační tým, Jakub Farný

sport
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SPV ženyLetní tenisovou sezónu jsme zakonči-ly v neděli 3. září již tradičním teniso-vým turnajem ve čtyřhře. Tentokrát to byl „Květinový turnaj“. Tomu odpo-vídaly i naše kostýmy a výzdoba.Kromě osmi hráček nechyběla ani rozhodčí v podání Martiny Mertové. Nejlepšími sběrači míčků se staly Iva Mališová a Vlaďka Drastichová. Ty se zároveň přidaly i k roztleskávačkám.Vítězi letošního turnaje se staly Růža Vrbová s Jiřkou Nytrovou. Děkujeme i našim sponzorům Lucce Chlubnové a Lukáši Drastichovi.

První úterý v září jsme se opět vrá-tily do tělocvičny. Scházíme se každé úterý v 19.30. Cvičení je rozděleno do 3 částí: aerobní, posilovací a relaxač-ní. Abychom cvičení něčím oživily, používáme tradiční i netradiční spor-tovní náčiní: velké balony, overbally, činky, kmitací tyče, yoga kostky, po-silovací gumy, švihadla, ale už jsme taky cvičily se sáčky do odpadkových košů, kolíčky na prádlo, s hopíkem. 

9. září v rámci Dne obce se družstvo SPV zúčastnilo, jako každý rok Guláš-metu.

Soutěžily jsme pod názvem „Metylov-ský babinec“ a vařily „Prasátko v pe-řince“, což byl v překladu segedín. Sice jsme nezískaly žádnou cenu, ale vše se prodalo a prý i chutnalo. 

Jiřina Nytrová, předsedkyně SPV

Oddíl volejbalu 
68. rOčníK trADIčníhO VOleJBAlOVÉhO turnAJe, MeMOrIálu MIlOŠe čuPy A MIrKA BílKALetošní ročník tradičního volejbalo-vého turnaje Memoriálu Miloše Čupy a Mirka Bílka se odehrál dne 27. srp-na 2023 na antukových kurtech v Me-tylovicích. Tento turnaj, i když má okresní charakter, se pyšní titulem jednoho z nejstarších volejbalových turnajů v České republice. Letošní ročník byl požehnán ideálním poča-sím pro volejbal, a tak se na třech kur-tech sešlo celkem 10 týmů a přibližně 120 nadšených diváků.

Mezi účastníky turnaje byly týmy z různých regionů, včetně domácích Metylovic, které byly letos reprezen-továny dokonce dvěma týmy, Me-tylovicemi „A“ a „B“. Dalšími týmy byli Vlci Alfa a Vlci Omega z Nového Jičína, Raškovice, Palkovice, Beskydy „50“, VK Ostrava, TJ Odry a RED Vo-lley.Týmy byly rozděleny do dvou skupin, Skupiny A a B, kde družstva hrála 

každé s každým na dva hrané sety do 20 bodů. Do další fáze postoupily první dva nejlepší týmy z každé sku-piny.Vítězi skupiny A se staly Palkovi-ce a Vlci Omega, zatímco ve skupině B triumfovali Vlci Alfa a Beskydy „50“.V závěrečném střetnutí o prvenství se tým Beskydy „50“ ukázal jako nej-silnější a zaslouženě si připsal vítěz-ství v turnaji. Druhé místo obsadili hráči týmu Vlci Alfa, třetí příčku si odnesl tým Vlci Omega a čtvrté místo obsadily Palkovice. Týmy domácích Metylovic A a B skončily na děleném 7. a 8. místě.Před samotným zahájením turna-je byly také věnovány dárkové koše dvěma významným osobnostem. První z nich byl současný předseda Sportovního klubu Metylovice Rado-mír Kulhánek, který oslavil své 60. narozeniny. Druhým jubilantem byl Vavřinec Pečinka, rodák z Metylovic a vášnivý podporovatel volejbalu, který oslavil své padesáté narozeni-ny. Vavřinec Pečinka byl také členem vítězného týmu v němž hráli i někte-Nástup zúčastněných týmů před turnajem
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ří současní hráči extraligového týmu BlackVolley Beskydy.Celý Memoriál Miloše Čupy a Mirka Bílka byl napínavou a vzrušující udá-lostí jak pro všechny účastníky, tak pro diváky, a zůstává důležitou tra-dicí v místní volejbalové komunitě. Gratulujeme všem týmům a těšíme se na další ročník tohoto prestižního turnaje.Organizátoři by rádi poděkovali sponzorům turnaje – Hospůdce na hřišti a Restauraci pod Lipami, za jejich podporu a za věcné ceny, které byly předány vítězným týmům. Podě-kování rovněž patří organizátorům a všem co pomáhali a také trpělivým manželkám.

turnAJ V rAŠKOVIcích – MužI20. července 2023 se náš mužský vo-lejbalový tým zúčastnil 36. ročníku prestižního turnaje Jaromíra Vybí-rala v Raškovicích. Tento turnaj je známý svou konkurenceschopností a kvalitním volejbalem, a letos se do něj zapojilo celkem 20 týmů.Los nám však přiřkl náročnou sku-pinu, ve které byly dva týmy, které později postoupily mezi čtyři nejlep-ší. Byla to tvrdá hra, a bohužel se nám nepodařilo postoupit ze skupiny.Přesto naši hráči předvedli skvělou hru, na kterou mohou být hrdí. I když jsme se nedostali do finále, zůstá-váme věrní našemu volejbalovému sportu a těšíme se na další příležitos-ti se zlepšit. 

OKreSní PřeBOr Mužů 
2023/2024V pátek 22. září začala soutěž okres-ního přeboru. V naší malé tělocvičně jsme přivítali loni neporažený tým Raškovic A. Vzájemný duel skončil výhrou domácích Metylovic 3:2.

POhár JArOMírA VyBírAlA 
V rAŠKOVIcích – ženyTýden před Memoriálem v Metylovi-cích, tedy 19. srpna se konal v Raško-vicích tradiční ženský turnaj, který byl letos spojen oslavami 70 let volej-balu v Raškovicích.V rámci těchto oslav se předvedly týmy barevného minivolejbalu, byl připraven dětský koutek (což ocenily především hráčky Metylovic) a bě-hem celého dne hrála živá hudba.V 9.15 začal obvyklý ranní nástup družstev. Týmy přijely převážně z Moravskoslezského kraje. O úroveň se postaraly extraligové týmy z Os-travy, ligové týmy z Vyškova, Frýd-ku-Místku a další týmy z krajského přeboru.

Metylovice měly ve skupině družstvo Raškovic, Frýdku-Místku B, Vyškova a juniorek z Ostravy. S ženami z Frýd-ku-Místku jsme držely krok po celou dobu obou setů, ale nakonec nad námi zvítězily s rozdílem pár bodů. S Vyš-kovem jsme předvedly méně přesvěd-čivý výkon a také jsme prohrály 0:2. S juniorkami z Ostravy jsme také hrá-ly velmi dobře, a nakonec jsme získaly alespoň jeden set. A na závěr se nám povedlo zvítězit nad Raškovicemi 2:0. Tyto výsledky nám zajistily 3. místo ve skupině, které bylo bohužel nepo-stupové.O kvalitě naší skupiny vypovídá také to, že Frýdek-Místek skončil na celkovém 3. místě a Vyškov obsadil 4. příčku. O první dvě místa se podě-lily extraligové týmy Ostravy.
ženy SeZónA 2023/2024I v letošním roce jsme se přihlásily do okresního přeboru žen. Oproti minu-lé sezóně narostl počet přihlášených týmů na 9. V současné době máme za sebou odehraný jeden zápas proti Frýdku-Místku “C”, kdy se nám po-vedlo zvítězit 3:0.Níže je uveden seznam našich domá-cích zápasů, budeme rády, pokud nás dorazíte podpořit.

Za oddíl volejbalu Pavel Suchan

Domácí zápasy žen v sezóně 2023/202427.11.2023  18.30 SK Metylovice Volejbal  Kozlovice04.01.2024  18.30 SK Metylovice TJ Sokol Mosty  u Jablunkova19.02.2024  18.30 SK Metylovice VK Baška
01.04.2024 18.30 SK Metylovice VK Raškovice A
29.04.2024 18.20 SK Metylovice VK Raškovice B
27.05.2024 18.30 SK Metylovice Janovice

Tým Metylovice „B“, zleva: Pavel Mohyla, 
Pavel Suchan, Jakub Farný, Roman Míček, 
Ivo Lukeš, Pavel Raszyk

Muži okresní přebor sezóna 2023/2024: 
zleva Pavel Suchan, Lukáš Drastich, Franti-
šek Černoch, Jaroslav Špale, Pavel Mohyla, 
Ivo Lukeš, Jakub Kokeš, Adam Uhlíř, Pavel 
Raszyk a na kraji skoro neviditelný Miro-
slav Konečný, dále přítomný Roman Míček.

Turnaj v Raškovicích, zleva: Markéta To-
mášková, Lucie Trávníčková, Lucie Sucha-
nová, Marie Lančová, Gabriela Knoppová, 
Daniela Konečná a Andrea Vlachovská
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kultura

euphoria Party nabitá energií V kulturním výboru obce Metylovi-ce vznikla myšlenka zapojit do dění v obci i nejmladší generaci našich „náctiletých“, poslechnout si jejich přání ohledně zábavy a trávení vol-ného času a především jim umožnit takovou akci zorganizovat. Samo-zřejmě za pomoci nás dospěláků. Po červnovém setkání s Anežkou Pope-lovou a Tomášem Halatou vznikl prv-ní nástin toho, co jejich generaci baví a zajímá. A protože k letnímu období patří zábava, tanec a uvolnění, roz-hodli jsme se společně spojit své síly a zorganizovat v naší sokolovně ta-neční Euphoria Party.Celá organizace byla v režii naší mlá-deže – pořadatelského týmu ATA. Vy-brali svého dýdžeje Martina Matýska, graficky zpracovali plakát, akci pro-pagovali na sociálních sítích, podíleli se na přípravě sálu a také na zajiš-tění cateringu. Připravit sokolovnu nebylo vůbec jednoduché. Do práce se zapojilo jedenáct členů týmu ATA za pomoci Jany Murkové, Petra Mur-

ka, Lukáše Halaty a Marka Halaty. Kluci se naučili natahovat a v závěru také skládat maskovací síť, společně s děvčaty ji nazdobili, připravili židle a stoly a také vstupenky. Samozřejmě se všichni podíleli i na závěrečném úklidu.Ale k samotné párty. V pátek 4. srpna od 20 hodin hrál DJ Martin opravdu skvěle. Sál roztančil na oldies z osm-desátek, ale později už přišla tvrdší muzika prokládaná písničkami z kul-tovního seriálu Euphoria. Téměř stov-ka mladých tančila celou noc a každý okamžik si užívala naplno. O jejich bezpečnost se starala požární hlídka Kamila Stonjeka a Petra Murka, tři členové security služby a my dvě s Ja-nou Murkovou u vstupenek. Po půlno-ci zavítala na párty i starší generace třicátníků a čtyřicátníků a zábava se opravdu rozjela. Ohlasy naší mladé generace na akci byly pozitivní. Nápadů má tým ATA v zásobě ještě hodně a my v kultur-ním výboru se těšíme, že naše mezi-generační spolupráce se „stínovým kulturním výborem“ bude pokračo-vat i dál a že najdeme i příště společ-nou řeč, společnou zábavu, a přede-vším společné akce. Třeba to budou akce sportovní, soutěžní nebo video-herní. A co byste si přáli vy? Těšíme se na vaše podněty.
Za kulturní výbor Renata Spustová

Den obce 2023 To byla nádhera. Teplo a jasno, už od brzkého rána. A co si budeme povídat – počasí je půlka úspěchu. Nezačínali jsme tedy o nuly, ale už od rána 50 % plus. Letos se na Gulášmet přihlásilo 9 týmů, bohužel jeden z nich svou účast musel ze zdravotních důvodů odvolat – nahradil ho ale Spolek rodičů, který volný stánek obsadil, a ještě k tomu ve dvou dalších prodával. Klobouk dolů. Kdo někdy na Gulášmetu vařil, 

ví, že je docela „záhul“ připravit svůj stánek a uvařit guláš. Ještě k tomu připravit další prodejní, dát do kupy všechny suroviny – týden před Gu-lášmetem je opravdu perný. Ostatně, klobouk dolů si zaslouží i všechny další týmy. Bylo vidět, že nikdo nic neponechal náhodě. Všichni si chtěli vaření užít a pobavit se, ale zároveň mít ten nejlepší guláš. Například tým Žukováků – údajně 4 x trénoval. To znamená 4 x vařil guláš doma. A tré-
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nink se vyplatil – protože odborná porota je zařadila na druhé místo a u diváků dokonce zvítězili. Myslivci ulovili daňka – a dančí guláš učaroval hodnotitelům tak, že mu dali zlatou. Palůchovci jsou vynikající už tradič-ně a my metylovičáci jsme smíření už předem, že na bedně budou Palů-chovci a pak někdo z nás. Šimkovi po-dávali guláš v chlebu Morávka, Halati použili maso ze své farmy – už samo maso je skvělé, co teprve guláš, u Do-dáčků jste mi mohli už tradičně kou-pit skoro vše od frapé, přes rum, až po shaky pro děti – kdo odolal? Zkrátka, přes všechny úsměvy a přá-telské návštěvy u konkurenčních týmů, to byl boj o každou chuťovou buňku.  Radost jsme z toho měli samozřej-mě nejvíce my – diváci. Dobře jsme se najedli a napili a užili si skvělou gulášmet-skou atmosféru u každého stánku. Takže ještě jednou – klobouk dolů všem!

Na pódiu se od druhé hodiny vy-střídaly velmi šikovné dívky z naší základní školy, bluegrassová kape-la Red and White, která tematicky navazovala na paralelně probíhající Bluegrass Theatre, který mohli na-vštívit účastníci Dne obce zdarma, po čtvrté hodině se pod pódiem usadil velký dechový orchestr. Kdo někdy zkoušel hrát na nějaký nástroj, ví, že hrát třeba ve dvou už bývá složité, když se pak sladí více než 30 hudeb-níků – to je zážitek. Krev rozproudil výborný Fleret, Stanley’s dixie Street Band dal vzpomenout na dobu, kdy na začátku 20. století naši pradědeč-kové vytáčeli v kole naše prababičky, a po nich přišlo asi největší překva-pení – Luciáni, které byste chvílemi od Lucie nerozeznali – škoda, že ne-přidali ještě pár písniček, DJ Václav Mikler následně rozjel svojí show pro ty, kterým se ještě nechtělo spát a tančilo se až do jedné hodiny. V ne-děli si pak skoro 100 diváků užilo vystoupení nizozemské umělkyně 

Lisolette Rokyta s varhaníkem Sta-nislavem Šurinem. Nezapomnělo se ani na děti – v so-botu si na hřišti mohly užít skákací hrad, spoustu her a nejedno z nich domů odcházelo „s tetováním.“ Po-děkování samozřejmě patří i Hos-půdce na hřišti – obsluha vše zvládla, jako vždy, skvěle. A Renatě Spustové, která celý den moderovala, jako by to bylo její povolání. Začínali jsme ráno s 50 procenty, někdo si k nim večer přičetl třeba dalších 30, někdo možná i více, a někdo třeba méně. Na druhou stranu, i kdyby bylo jen to dobré počasí a my jsme se společně v takovém počtu zase jednou potka-li, bylo by to skvělé. Kolik nás bylo? 600 starších 18 let plus ti, kterým 18 ještě nebylo. Tak zase příští rok!PS: a pokud vám letos chyběl kolotoč, dejte nám vědět. 
Bc. David Hyšpler
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Kostelem Všech svatých v Metylovicích  
zněly magické tóny Panovy flétny a varhanVíkendové oslavy Dne obce pokračo-valy i v neděli 10. září, tentokrát v me-tylovském kostele Všech svatých. Do-poledne celebroval místní farář otec Václav Gandera slavnou kouřenou mši svatou za občany naší obce. Kulturní výbor obce Metylovice za podpory farního úřadu připravil na odpoledne mimořádnou mezinárodní kulturní událost. V kostele vystou-

pila původem Holanďanka Liselotte Rokyta s kouzelnou Panovou flétnou a slovenský významný organolog, in-terpret a odborník na stavbu varhan Stanislav Šurin. Jejich program zamě-řený především na církevní hudbu navodil slavnostní atmosféru, mno-hým posluchačům vehnal slzy do očí. Chvílemi vystoupení působilo téměř pohádkovým dojmem, když se zpod klenby kostela linuly tóny slavného Ave Maria Andreje Vavilova, které je mimochodem tak trochu záměr-ně připisováno slavnějšímu autoru z 16. století Giuliu Caccinimu.Trochu neplánovaně zahrála Liselo-tte Rokyta i světoznámou skladbu Jamese Lasta Osamělý pastýř, kterou proslavil Liselottin učitel Gheorghe Zamphir. Mimochodem Liselotte Ro-kyta patří k nejlepším nerumunským interpretům právě specifického ru-

munského stylu hry na Panovu flét-nu. Zároveň je i certifikovanou vino-ložkou.Liselotte Rokyta spolu se Stanislavem Šurinem připravili posluchačům, kte-ří téměř do posledního místa zaplnili náš kostel, skvělý zážitek. Odměnou jim jistě byl velký potlesk a přede-vším nadšení všech, jež se rozhodli náš koncert navštívit.               
Za kulturní výbor obce Metylovice 

Renata Spustová
Foto Petr Žižka

Bluegrass theatre Metylovice Letošní sezóna se nám obzvláště vy-dařila. 8 krásných koncertů, sedm za ideálního počasí, jeden koncert, když po celé Evropě silně pršelo, tak u nás během koncertu „jen mrholilo“.Musíme poděkovat všem sponzorům, donátorům, dárcům, přispívatelům.Zejména Moravskoslezskému kraji, Obci Metylovice, městu Frýdlant nad Ostravicí, soukromým dárcům a fir-mám.

Zvláštní poděkování patří Kulturní-mu centru Frýdlant nad Ostravicí, paní ředitelce Kaiserové a pracovni-cím informačního centra.Další zvláštní poděkování patří panu starostovi obce Metylovice Lukáši Halatovi, pracovníkům obecního úřa-du, SDH Metylovice za pomoc při úkli-du po oslavě před koncertem Rober-ta Křesťana. Že to bylo prospěšné se ukázalo za pár hodin, kdy byla všech-

na parkoviště, travnaté plochy v okolí školy plná do posledního místa a dal-ší řidiče jsme byli nuceni posílat na jiná parkoviště v rámci obce.Poděkovat musím všem dobrovolní-kům, bez kterých by se to nedalo usku-tečňovat, Kateřině Přibylové a jejímu týmu při pomoci s občerstvením.Poslední poděkování patří všem divá-kům, hudebníkům a zvukaři.
trocha statistiky:8 koncertů, 27 kapel, kompletní česká špička, 2 kapely ze Slovenska, 1 kape-la ze Švédska, diváků celkem 701 + 40  návštěvníků ze Dne obce Metylovice.Měli jsme diváky z Polska, ze Sloven-ska až z Košic a Bratislavy, z Čech až ze Západočeského kraje a kdoví od-kud ještě.Fotky z koncertů se objeví na face-booku, na našich stránkách. Videa se objeví na našem YouTube kanálu Bluegrass Theatre Metylovice.

Tým pořadatelů
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Divadelní představení Plán Píše se 28. září 2023, sváteční to den. A taky je uzávěrka zpravodaje číslo 6. Samozřejmě chci využít nabízené příležitosti a napsat něco o divadle. Jenže co? Do premiéry hry PLÁN zbývá 22 dní, prodaná je asi polovi-na vstupenek. Jenže když čtete tyto řádky je již konec října, pravděpodob-něji listopad. Stoprocentně již doma všichni topíme. My máme odehrána první čtyři představení na domácích prknech. Mě v tuto chvíli nezbývá nic jiného než kouknout do křišťálové koule … Divákům se představení veli-
ce líbilo, dokonce tleskali ve stoje. Jir-
ka Liberda sklízí pochvaly na každém 
rohu, Radim Petřík je přemlouván, aby 
napsal další hru. Já jsem si oddechl, že 
si lidé do Sokolovny našli cestu a naše 
téměř půlroční snažení nevyšlo vniveč. 
O Mirce Bílkové se nevědělo, že umí za-
hrát takhle skvěle i zápornou roli. Na 

Irču Drnkovou přišlo přes padesát zná-
mých. Vše korunovala Eva Foldynová, 
kdy všechny zarazila tím, jak hlasitě 
umí „řvát“. A Stella Izvorská byla moc 
ráda, že jsme ji téměř nepotřebovali. 
Takové byly první čtyři představení. Nebo to bylo jinak? Všem, kteří nás poctili svou návštěvou, moc děkuje-me. Bez vás by to fakt nebylo ono. Každopádně, kdo nestihl přijít do Me-tylovic, má šanci nás vidět 2. listopa-du ve Frýdlantě nad Ostravicí, 25. lis-topadu v Palkovicích a 28. listopadu budeme poprvé vystupovat v Pasko-vě. Anebo si můžete počkat na derni-éru, ta se bude konat v Metylovicích, v pátek 1. prosince. Chtěl bych vám tímto za celý Sokol na prknech popřát vše nejlepší do roku 2024, hlavně pevné zdraví a opětova-nou lásku. Jan Izvorský,  

vedoucí divadelního spolku  
Sokol na prknech

pozvánky
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číslo 6/2023

Farnost

Již popatnácté nás čeká 
silvestrovský výšlap na 
Monte čupeloK Silvestru již tradičně patří výšlap na naše téměř posvátné Monte Čupelo. I letos se poslední prosin-cový den sejdeme v pravé poledne se svými souse-dy z Bašky, Kunčiček, Hodoňovic, Pržna a okolních obcí, abychom společně s lašským králem Zdeňou Vilušem I. přivítali „fajnym lašskym liguerem“ nový rok, popřáli si štěstí, zdraví, Božího požehná-ní a pohodu pro dny příští. Připraveno pro vás bude opět dobré jídlo a pití, placky, zábavný program, ale především setkání s přáteli a těmi, které jsme už dlouho neviděli. Tak nezapomeňte, na Silvestra jdeme všichni na Čupek.

Za kulturní výbor Renata Spustová

Pozvánka na  
Vánoční jarmarkNazdobený vánoční stromeček, bohatý kulturní program, spousta dobrot a také vánoční zboží – to vše vás bude čekat v naší malé vánoční vesničce na fotbalovém hřišti v sobotu 9. prosince odpoledne, kde proběhne již tradiční vánoční jarmark. Společně rozsvítíme vánoční stromeček, zazpíváme si koledy a připomeneme si příchod Ježíška u jesliček. Na vaši účast se těší kulturní výbor naší obce.

Za kulturní výbor Renata Spustová 

Drazí občané a milí přátelé,Vánoce jsou považovány za nebezpečné, protože nám při-pomínají, že lidská důstojnost a krása pochází od Boha.Dnešní svět ale řídí politická a ekonomická moc, která zachází s člověkem jako s předmětem. Často nepočítá ani s Bohem a ani s člověkem.Křesťané slavící Ježíšovo narození si připomínají, že Bůh a člověk patří k sobě darem života. O letošních Vánocích tedy opět chceme děkovat za DAR života a nekonečnou lásku Boha k celému lidstvu.Mějme odvahu slavit Vánoce v Boží přítomnosti, chraňme dar života a obnovujme přátelství s Bohem i s lidmi laska-vostí, odpuštěním a vytvářením pokoje v naší společnosti.
S láskou Váš P. Václav, farář

BOhOSlužBy lIStOPAD 2023    1. 11. Všech svatých 17.00 18.00  průvod na hřbitov   2. 11. Památka zesnulých - Dušičky 17.00    5. 11. Pouť Všech svatých 10.0026. 11. Ježíše Krista Krále 10.00
BOhOSlužBy PrOSInec 2023    3. 12.  1. adventní neděle 10.0024. 12.  4. adventní neděle 10.00           24. 12.  Štědrý den 22.0025. 12. Narození Páně 10.0026. 12. Sv. Štěpána, muč. 10.0031. 12. Svaté rodiny, Silvestr 10.00
BOhOSlužBy leDen 2024  1. 1. Nový rok-Matky Boží 10.00
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okénko do historie
Vánoční okénko do historie  Okénko do historie bude tentokrát jiné než obvykle. Pokusí se přiblížit vám historií vánočních zvyků a tra-dic, tak jak je znali naši předci, ale i to, jak předvánoční a vánoční čas trá-víme dnes.
ADVentVánocům, které jsou považovány za nejkrásnější svátky roku předchází advent (z lat. adventus = příchod). Dél-ka adventního období je vymezena čtyřmi nedělemi před 25. prosincem. První adventní neděle, kterou obdo-bí začíná, tedy připadá na některý ze dnů v rozmezí 27. listopadu – 3. pro-since. Čtvrtá adventní neděle naopak může připadnout na 24. prosince. Vá-noční doba, která na advent navazu-je, začíná po západu slunce Štědrého večera.V letošním roce je první adventní ne-děle 3. prosince a čtvrtá 24. prosince, tedy na Štědrý den.Lidově se adventní neděle nazývají podle kovů – železná, bronzová, stří-brná a zlatá. Podle historiků se ozna-čení předvánočních nedělí podle kovů vžilo u nás díky reklamě velkých ob-chodních domů za první republiky. Rostoucí cena kovu upozorňuje na blížící se Štědrý den a varuje ty, kteří nechávají nákup dárků až na poslední chvíli. Obchodníci podle nich plánují své reklamní kampaně a často i ceno-vou politiku. S církevními svátky však tyto názvy nemají žádnou souvislost.Pro křesťany je advent dobou radost-ného očekávání příchodu Spasitele, duchovní přípravy na Vánoce, dobou rozjímání a dobročinnosti. Dříve byla doba adventní zároveň dobou postu, kdy byly zakázány zábavy, svatby a hodování. Byla to zároveň doba ja-kéhosi zklidnění a odpočinku. Od-povídalo to životnímu stylu našich předků, jejichž přirozeným rytmem byla intenzivní práce v době od jara do podzimu, kdy bylo nutné zvlád-nout veškeré zemědělské práce. Od-počinek pak připadl na zimu, kdy se vykonávaly poklidnější domácí práce 

jako draní peří, šití, pletení, předení, tkaní apod.V současné době je advent pro mnohé stresující, zejména z důvodu komerce, spěchu, nakupování apod. Ale záleží jen na nás, jak toto období prožijeme. I v dnešní době by měl být adventní čas dobou dobročinnosti, sounáleži-tosti, klidu a očekávání. Dobou, kdy se budeme setkávat s rodinou a přá-teli. Zkusme „oprášit“ vánoční zvy-ky a tradice a prožít advent i Vánoce v klidu a pohodě.
ADVentní Věnec Historie adventních věnců sahá do dávných dob. Předchůdce současného adventního věnce můžeme naleznout v severských pohanských tradicích, kdy lidé v hluboké zimě zapalovali svíčky na zeleném kole z větviček. Zelená barva ve spojení s kruhovým tvarem pro ně symbolizovala pokra-čující život. Následně tento zvyk pře-jali východoevropští křesťané a už v 16. století vznikaly první adventní věnce. Nutno podotknout, že tyto věnce se ještě nepodobaly těm, které známe v současnosti. Tradice zapalo-vání svíček na adventním věnci je při-pisována protestantskému pastorovi Johannu Hinrichu Wichernovi, který v roce 1839 vytvořil velký dřevěný prsten s 20 malými červenými a 4 velkými bílými svíčkami. Údajně tak učinil kvůli tomu, že se děti v misijní škole Rauhes Haus neustále ptaly, za jak dlouho budou Vánoce. Malou svíč-ku zapálil postupně každý všední den v čase adventu. V neděli pak rozsvítil velkou bílou svíčku. Tato myšlenka se lidem zalíbila a netrvalo dlouho a první adventní věnec moderního 

typu se objevil v kostele. Svíčky na něm už však byly pouze čtyři a sym-bolizovaly čtyři adventní neděle. U nás se adventní věnec uchytil až v polovině 20. století. V různých zemích či vírách se advent-ní věnce liší ať už použitým materiá-lem, barvou svíček, či jejich počtem. Svíčky mají také své názvy a symbo-liku. I to se ale může různit.V křesťanském pojetí by měly být svíčky fialové barvy, která je v litur-gickém podání barvou adventu při-pomínající pokání a dobu postu. Vý-jimkou je třetí svíce. Ta by měla být růžová, což je barva radosti. Svíčky se zapalují proti směru hodinových ručiček.
První adventní neděli se zapaluje 
„svíce proroků“, která je památkou na proroky, jež předpověděli naroze-ní Ježíše Krista. Tato svíčka symboli-zuje naději. 
na druhou adventní neděli se zapa-
luje „betlémská svíce“. Symbolizuje 
lásku a představuje Ježíškovy jeslič-ky. 
na třetí adventní neděli zapaluje-
me „pastýřskou svíci“ růžové bar-vy, která vyjadřuje radost z toho, že je postní období téměř u konce a ad-ventní čas získává slavnostnější ráz.
čtvrtou adventní neděli se zapa-
luje „andělská svíce“ symbolizující 
mír a pokoj.Na Štědrý den se po západu slunce ně-kdy zapaluje i pátá tzv. Kristova sví-
ce. Je bílá a je zasvěcena Kristu. Tato svíčka se většinou vkládá do středu.

(zdroj: Wikipedie)Adventní věnec si můžeme vyrobit sami nebo si ho můžeme koupit na vánočních trzích či v obchodě. Pokud chceme zachovat tradici našich před-ků, měl by být věnec vyroben z živé-ho chvojí jehličnanů, jež symbolizuje věčný život a schopnost přírody pře-žít i tuhou zimu. Kulatý tvar věnce, 
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který nemá začátek ani konec, sym-bolizuje věčnost Boha, nesmrtelnost duše a věčný život. Věnec by měl být ozdoben přírodními plody, například šiškami, oříšky a makovicemi, které v sobě nesou zárodek nového života. A právě o Vánocích se z nového života radujeme – radujeme se z narozeného Ježíška. Šiška značí hojnost množení, makovička symbolizuje peníze.Často se používají také svíčky v barvě červené a zlaté. Červená symbolizuje Kristovu prolitou krev a zlatá potom život a vítězství dobra. Oblibě se těší rovněž svíčky bílé, které symbolizují čistotu a sváteční atmosféru. S přibývajícím počtem zapálených svíček přibývá světla, což znamená, že se Vánoce a radost z narození Je-žíška přibližují.Ať už jste věřící, či ateisté, zapálení svíčky jakékoliv barvy na adventním věnci by mělo být společně s těmi nejbližšími a mělo by symbolizovat lásku, pospolitost a poklidnou atmo-sféru.
VánOční StrOMeKZvyk slavit Vánoce pod ozdobeným stromečkem se k nám dostal z Ně-mecka. V Praze se první stromek údajně rozzářil o Vánocích roku 1812 v domácnosti Jana Karla Liebicha, intendanta a režiséra Stavovského divadla, původem Bavoráka. Jedlička ozdobená hořícími svíčkami a pozla-cenými řetězy se jeho hostům natolik zalíbila, že se zvyk začal šířit po ce-lých Čechách. Nejprve v německém prostředí, postupně pak i v českém.Vánoční stromky zdomácněly nejprve ve městech. Do venkovských stavení pronikaly ozdobené vánoční stro-mečky pomaleji. Až do první světové války bývala v mnoha domácnostech pouze ozdobená smrková nebo jedlo-vá větev.Původní vánoční stromky byly v pro-stých rodinách zdobeny velmi jed-

noduše a skromně – jablíčky, ořechy, pentličkami, slaměnými nebo dřevě-nými ozdobami a později cukrovím, například perníčky. V 18. století se přidala tradice zdobení hořícími svíč-kami, které byly po nástupu elektri-fikace nahrazeny elektrickým osvět-lením.V dnešní době, podobně jako u ad-ventních věnců podléhá i zdobení vá-nočních stromečků různým módním trendům.
ŠtěDrOVečerní VečeřeKe štědrovečerní večeři se zasedalo, až když se na nebi objevila první zá-řící hvězda. Někde se s večeří čekalo až na zatroubení pastýřů. Před tím, než se začalo jíst, se všichni pomod-lili a vzpomněli na své blízké, kteří již nemohli být s nimi. Počet sedících u stolu měl být sudý a pokud by byl lichý, měl se prostřít ještě jeden talíř pro „náhodného“ pocestného.I v těch nejchudších rodinách se sna-žili, aby byla štědrovečerní večeře co nejbohatší.Podávaly se především ty potraviny, které symbolizovaly zdraví, hojnost a dobrou úrodu: med, česnek, jablka, moučné pokrmy, krupice, luštěniny, mák, houby. Věřilo se, že čím více cho-dů, tím více mandelů na poli. Pokrmů mělo být devatero. Štědrovečerní večeře se lišila dle kra-jů a jejich zvyklostí. Hlavním jídlem bývala kaše (prosná, krupičná, hra-chová) v bohatších rodinách slazená medem a sypaná skořici. Někde se jedl černý kuba, což je jídlo z krup, hub a česneku. Velké množství česneku mělo chránit před nemocemi a kouz-ly. Důležitou součástí večeře bylo su-šené ovoce, v bohatších rodinách pak vánočka nebo koláče. Chybět nesměly ani oplatky s medem, které si sedí-cí vyměňovali mezi sebou, aby byli všichni v příštím roce pospolu. V na-šem kraji se jedla také tzv. „bryja“ 

s chlebem, brambory se zelím nebo se syrovátkou. Drobky ze štědrovečerní večeře se smetly a hodily do studně, aby voda byla čistá, také pod stromy, aby dobře rodily a část se vhodila do ohně, aby neškodil. Počátkem 30. let 20. století měla ke štědrovečerní večeři zámožná rodina rybí polévku, smaženou rybu s bram-borem, vařené švestky, čaj se závi-nem nebo piškotovým dortem, oře-chy a jablka. V selské rodině to byla rybí polévka, hrách s kroupami, vdol-ky z pšeničné mouky a ryba v černé omáčce.Tradiční večeře tak jak ji známe dnes – tedy rybí nebo hrachová polévka a smažený kapr s bramborovým sa-látem se u nás zabydlela až po druhé světové válce.
ŠtěDrOVečerní ZVyKy  
A trADIcePo večeři bylo zvykem zpívat koledy a případně rozdávat dárky. Nadělová-ní dárků bylo původně spjato s 6. pro-sincem, památkou svatého Mikuláše, avšak postupně se tento zvyk téměř úplně přesunul na Vánoce. Tradičně je ten, kdo „naděluje dárky“, nazýván Ježíšek. Na Štědrý večer se také naši předko-vé snažili pomoci různých zvyků od-hadnout co nás čeká v příštím roce. Mezi ně patřilo například schovávání kapřích šupin pod talíře (šupiny měly zajistit hojnost peněz), pouštění lodi-ček (odpověď na otázku, kdo zůstane doma a kdo se naopak vypraví do svě-ta, ev. kdo zemře), rozkrajování jablka (hvězdička znamenala, že se všichni za rok ve zdraví znovu sejdou), kle-pání střevícem na kurník (odpověď na otázku, zda se dívka do roka pro-vdá), lití olova (tekuté olovo se nalilo do studené vody a z takto vzniklých odlitků se věštila budoucnost) a další (třepání bezem, házení střevícem…). 
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Ke Štědrému dni se v minulosti pojila též řada zákazů toho, co by se nemělo dělat. Například se věřilo, že by se ne-měly vykonávat žádné domácí práce, třeba praní či předení. Praní by totiž mohlo způsobit nemoc dobytka a pře-dení neplodnost ovocných stromů. Rovněž se doporučovalo v tento den neodnášet nic z domu, neboť by se tak z domu odneslo i štěstí.
PůlnOční MŠeO Štědrém večeru je pak v pozdních večerních hodinách a někde skuteč-ně o půlnoci sloužena „půlnoční mše“ označovaná také jako vigilie. Při ní se věřící připravují modlitbami na oslavu důležitého svátku – Narození páně.
VánOčKAK tradičním symbolům našich Vánoc patří vánočka. Její tvar má podle tra-dice připomínat Ježíška v povijanu. Věřilo se také, že křížové pletení vá-nočky má lidi sedící u stolu chránit před zlými silami. Pravá vánočka má být prý z 9 pramenů. Každý má svoji symboliku. Spodní čtyři představují oheň, vodu, vítr a vzduch. Prostřední tři symbolizují cit, vůli a rozum. Dva vrchní pak vědění a lásku. 

čeSKá MŠe VánOčníK neodmyslitelným symbolům čes-kých Vánoc patří Česká mše vánoční Jana Jakuba Ryby nazývána někdy „Hej mistře“. Vychází ze starých li-dových vánočních her. Příběh o zvěs-tování Kristova narození a příchodu pastýřů se přes odpor církve stal natolik oblíbeným a lidem milova-ným, že nesměl chybět o Vánocích v žádném kostele. Děj je přenesen do českého prostředí a půvabný text a působivá hudba vytvářejí krásnou slavnostní atmosféru.
BOží hOD VánOčníBoží hod vánoční je první a pro křes-ťany nejdůležitější vánoční den, kdy se oslavuje narození Ježíše Krista.

Věřící by měli na Boží hod v tichu, klidu a míru rozjímat o příchodu Me-siáše na svět. Dříve byla zapovězena v tento den práce. Někde se prý ani nestlala lůžka, a pokud v ohništi vy-hasl oheň, nikdo se neosmělil znovu ho rozdělat.Na připomínku příchodu přislíbené-ho Mesiáše se v kostelích stavějí bet-lémy, tradiční jsou také vánoční hry, připravované většinou jako pásmo scén z příběhu o Ježíšově narození a koled. Tradici vánočních betlémů založil v roce 1223 Svatý František z Assisi v italské Umbrii. Se svými přáteli přivedli do jeskyně, kterou přeměnili na kapli, živého osla i vola a zinscenovali Betlém, v němž kněz sloužil první vánoční půlnoční mši.V Praze byl první betlém postaven pravděpodobně v roce 1560 v domi-nikánském kostele sv. Klimenta. Jak vypadal, nikdo přesně neví. Předpo-kládá se, že byl napodobeninou bet-lémské jeskyně s jesličkami, kde se Ježíšek narodil. Podle tohoto vzoru se jesličky začaly šířit do dalších kostelů a klášterů.Ke konci 18. století, v době osvícenství, jesličky opustily kostely a ujaly se na vesnicích i ve městech mezi prostým lidem. K základním figurkám – Ježíš-kovi v jeslích, Marii, Josefovi, volu, pas-týřům se stády a třem mudrcům – si lidé přidávali i další postavy ze svého nejbližšího okolí. Materiály, z něhož se betlémy stavěly byly rozmanité – pa-pír, sláma, dřevo, keramika.

SVáteK SV. ŠtěPánAV tento den si připomínáme velkého kazatele, který hlásal o příchodu Je-žíše Krista na tento svět. Za tuto čin-nost byl ukamenován židy.V minulosti na tento den připadalo mnoho zvyků a tradic. V kostele se obvykle světilo obilí a oves, které byly určené pro jarní výsadbu. Růstu obilí se díky tomu mělo mnohem lépe dařit.Velkou tradicí bylo také házení ovsa po určitých lidech. Tento zvyk měl dvě podoby: hospodáři házeli hrst ovsa po knězi jako připomínku ukameno-vání sv. Štěpána, chlapci házeli oves na děvčata, aby byla hezká a dobře se vdala. Podobně jako v současnos-ti, druhý svátek vánoční byl určen pro veselení. Pořádaly se tancovačky, chodilo se na návštěvy za rodinou a přáteli. Stejně tak se chodilo kole-dovat. Někde se držel také zajímavý zvyk, kdy se vyšlapávaly chodníčky. Používala se k tomu sláma nebo otru-by. Lidé takto vyznačili cestu mezi domy milenců, o kterých se vědělo, že se tajně schází.Podobně jako na Boží hod se měla na svátečním stole obje-vit drůbež. Nejlépe pečená husa nebo kachna se zelím a knedlíkem.Svátkem sv. Štěpána vánoční čas ne-končí, ale trvá až do 6.ledna, tedy do Tří králů. Pro naše předky bylo pak období od 6. ledna do popeleční stře-dy obdobím masopustu, kdy se kona-ly zabíjačky, zábavy a hodovalo se. Ale o tom zase někdy příště.
Martina Mertová
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číslo 6/2023

Vánoční doplňovačka pro děti
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Vánoční tajenka

1. Patří k symbolům vánoc. Její tvar má dle tradice připomínat Ježíška zabaleného v povijánu a její křížové pletení chránit lidi 
    před zlými silami.
2. Jaká by měla být barva třetí svíce na adventním věnci?
3. Co bychom měli na Štědrý den dodržovat, abychom viděli "zlaté prasátko"?
4. Jaká luštěninová polévka se zpravidla podává při štědrovečerní večeři?
5. Každá svíčka na adventním věnci  má nějakou symboliku. Co symbolizuje první adventní svíce.
6. Jak se říká svíci, která se zapaluje třetí adventní neděli?
7. Jaké ovoce se rozkrajuje u štědrovečerního stolu?
8. Místo (město), kde se narodil Ježíšek.
9. Jaký počet lidí by měl sedět u štedrovečerní večeře?
10. Nejslavnější dílo Jakuba Jana Ryby.
11. Jaká ryba se u nás tradičně podává ke štědrovečerní večeři?
12. Jak se jmenuje mše, která se slouží v předvečer Narození Páně?
13. Jaký kov se taví a následně lije do studené vody a ze vznikélého tvaru se věští, co nás čeká v příštím roce?
14. Co zpíváme u vánočního stromečku?
15. Co si dáváme pod štědrovečerní talíře, aby se nás po celý příští rok držely peníze?
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Tajenku zašlete do 23. 11. 2023 na e-mail: zpravodaj.metylovice@seznam.cz nebo ji můžete vhodit do schránky OÚ  
umístěné u hlavního vchodu obecního úřadu, ev. odevzdat přímo na OÚ v Metylovicích. Ze správných luštitelů
bude vylosován výherce drobné věcné ceny.

Správné znění tajenky 5/2023 je NAŠE HISTORIE. Výhercem obecního trička je Adam Kožuch.

tajenka
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www.metylovice.cz
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volba

vzdělání

© KLEIN

Další termín kdykoli 

po telefonické 

domluvě.

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ  
8. 11. 2023, 6. 12. 2023 

17. 1. 2024 

od 8:00 do 16:00
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středa
 17.00

1. 11. Všech svatých, bohoslužba v 17.00, v 18.00 průvod na hřbitov

čtvrtek
 17.00

2. 11. Památka zesnulých, Dušičky, bohoslužba - kostel Všech svatých

sobota
 14.30

4. 11. Krmáš - před Sokolovnou, od 19.30 taneční zábava v Sokolovně

neděle
 10.00

5. 11. Pouť Všech svatých, bohoslužba - kostel Všech svatých

sobota
 19.30

11. 11. Halloween párty - Sokolovna

neděle
 15.00

19. 11.
Vernisáž výstavy Paso doble pro dva „malíře“  
a křest knihy Renaty Spustové - muzeum

neděle
 10.00

26. 11. Bohoslužba Ježíše Krista Krále - kostel Všech svatých

pondělí
 18.30

27. 11. SK Metylovice - Volejbal Kozlovice, volejbal ženy - Sokolovna

pátek
 19.00

1. 12. Derniéra divadelního představení Plán - Sokolovna

neděle
 10.00

3. 12. 1. adventní neděle, bohoslužba - kostel Všech svatých

sobota

9. 12. Vánoční jarmark - areál fotbalového hřiště

pátek
 18.00

15. 12. SK Metylovice - Kozlovice, volejbal muži - Sokolovna

neděle
 10.00

24. 12. 4. adventní neděle, bohoslužba - kostel Všech svatých

neděle
 22.00

24. 12. Štědrý den, bohoslužba - kostel Všech svatých

pondělí
 10.00

25. 12. Narození Páně, bohoslužba - kostel Všech svatých

úterý
 10.00

26. 12. Sv. Štěpána, muč., bohoslužba - kostel Všech svatých

neděle
 10.00

31. 12. Silvestr, bohoslužba Svaté rodiny - kostel Všech svatých

neděle

31. 12. Monte Čupelo - výšlap na Čupek

soboty a neděle

14.00 - 16.00
Muzeum Metylovice - stálá expozice dokumentující slavnou historii řemenářství,  
vydělávání kůží a výroby proslulého metylovického biče „Kožane město“

soboty a neděle

14.00 - 16.00

Výstavní síň  
- Paso doble pro dva „malíře“ - výstava obrazů Miroslava Havlíka a Pavla Macháčka.  
Vernisáž 19.11.2023, výstava potrvá do konce ledna 2024
Jiný termín možno dohodnout na telefonu 604 728 996


